CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

       Estado do Paraná

_______________________________________________________________________________
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

COMISSÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

Parecer: 060/2025.
Data: 27 de Outubro de 2025.
Matéria: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº. 1/2025.                   Autor: PODER LEGISLATIVO.
Relator: IVAN PINHEIRO DA SILVA.                       Conclusão do Voto: FAVORÁVEL.
SÚMULA: A ser concedida ao atleta Fozjordense, Professor Maycon Diego da Rosa pelas
conquistas em competições por todo o Brasil, levando o nome da cidade de Foz do Jordão/PR e
inspirando novos talentos.

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº. 1/2025

Excelentíssima Senhora
JOCELI ALMEIDA DE MORAES
Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão/PR

O vereador signatário, Professor Michael Jose Maroletto - PSD, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, estampadas nos termos que regem os artigos 186 e 187 do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Foz do Jordão, apresenta a presente propositura, e após apreciada, discutida e
aprovada em plenário, requer que seja concedida Moção de Congratulações ao atleta Fozjordense, Professor
Maycon Diego da Rosa, pelas conquistas em competições por todo o Brasil, levando o nome de Foz do
Jordão.

Maycon Diego da Rosa, nasceu em 23 de janeiro de 1994, é natural de Pinhão-PR, mas foi em
Foz do Jordão que ele passou grande parte de sua vida, especialmente a infância, sendo motivo de orgulho
dos familiares e amigos, e sua presença constante inspira novos talentos. Maycon é filho de Adão da Rosa (in
memorian) e Derli Silvério da Rosa, é formado em Educação Física e especialista em Treinamento Físico e
Ciência do Esporte.

Sua história no esporte começou aos 12 anos, tendo como um de seus incentivadores o
Professor Dieicson, onde iniciou no atletismo e logo se destacou, conquistando títulos importantes na história
do Colégio Estadual de Segredo, e posteriormente conquistando o título de campeão nacional estudantil, ao
longo de sua carreira como atleta, acumulou diversas conquistas em nível estadual e nacional, especialmente
nas provas de 800m e 1500m rasos, consolidando uma trajetória de mais de 20 anos de dedicação ao
esporte. Já participou de mais de 250 provas de corrida de rua, nos últimos 5 anos conquistando mais de 40
títulos.

Maycon é o único atleta fozjordense a conquistar 4 títulos de campeão da prova de corrida
rústica do Jarcan´s (Jogos Abertos da Micro Região da Cantuquiriguaçu), levando o nome de Foz do Jordão
no lugar mais alto do pódio.

O atleta foi campeão Paranaense Universitário, único título da FADEP até o momento, também
foi o quarto colocado nos jogos abertos do Paraná representando a cidade de Pato Branco/PR

Em 2016, deu início a uma nova fase, atuando também como treinador, onde atualmente é
treinador do Paulo Henrique Tumelero um dos melhores maratonistas do Brasil da América. Também lidera
uma assessoria esportiva, onde treina e orienta atletas que participam em competições por todo o Brasil.

Nestes Termos.
Pede e aguarda deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Foz do Jordão-PR, 14 de Outubro de 2025.

_________________________________________

PROFESSOR MICHAEL JOSÉ MAROLETTO
Vereador - 1º Secretário - PSD

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

       Estado do Paraná

_______________________________________________________________________________
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

CONCLUSÃO DO VOTO:

Diante dos fundamentos legais e observado a Lei Orgânica e o Regimento Interno, esta Comissão,
depois da análise realizada, disponibiliza o presente VOTO FAVORÁVEL à tramitação da matéria.

Sala das Comissões, em 27 de Outubro de 2025.